
Il Responsabile del Servizio E.Q.

Premesso che:

-     il Comune di Orbetello, a norma delle vigenti disposizioni per la tutela della salute
pubblica, è tenuto all’attivazione dei servizi di disinfestazione e derattizzazione,
disinfezione e sanificazione in ambiente esterno e/o confinato, consistenti in
“Derattizzazione delle vie, aree e giardini pubblici” e “disinfestazione tramite
trattamenti antilarvali ed adulticidi di aree pubbliche”;
-     trattasi di servizi essenziali nel rispetto delle disposizioni ambientali, di igiene e
sanità, da garantire con il criterio dell’urgenza anche su segnalazione e disposizione
delle forze dell'ordine e del servizio veterinario competente;

Preso atto:

-     che con il PEG 2024 – 2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 78
del 14-03-2024, è stato assegnato al Dirigente del Settore LL.PP. il capitolo 86220
“Spese per disinfestazione e derattizzazione” per la somma complessiva di € 60.000,00
e pertanto occorre procedere con l’acquisizione dei servizi ambientali di
disinfestazione, derattizzazione per un importo di € 50.495,00 + IVA;
-     che, nonostante l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), lo
stesso è stato inserito nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui
all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 5
del 29/02/2024;
-     che per il complesso dei servizi in oggetto non sono presenti analoghi servizi sul
mercato elettronico e non sono presenti Convenzioni Consip, e pertanto non si
impongono ulteriori vincoli di acquisto di cui al DL 66/2014 come convertito con legge
89/2014;

Richiamati:

-     il Titolo I “Principi generali” del D. Lgs. 36/2023 ed in particolar modo gli art. 1
“Principio del risultato e l’art. 2 “Principio della fiducia”;
-     l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il
procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
-     l’Allegato I.1 art. 3, c. 1, lettera d) del D. Lgs. 36/2023, in base al quale per
l’affidamento diretto non è richiesta procedura di gara e, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice;
-     l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-

Dato atto:

1)   che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del
codice dei contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero
e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle
procedure semplificate di cui all’articolo 50 del Codice;
 
2)   che la prestazione che si intende acquisire è inerente ai servizi ambientali di
disinfestazione, derattizzazione di importo complessivo pari ad € 50.495,00 + IVA;
 
3)   che a seguito di informale indagine di mercato (effettuata tramite confronti sul
mercato elettronico, verifica banche dati del RUP e di enti limitrofi, ricerche generali
sul web) è stato individuato quale affidatario la ditta BRANCA S.r.l.;
 
4)   che il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti
generali/speciali attraverso la formale richiesta agli enti preposti;
 
5)   che l’affidatario Branca S.r.l. ha la necessaria esperienza in appalti analoghi (come

Determinazione N. 520/2024 del 25-07-2024 1/4



risulta dal preventivo presentato tramite PEC in data 21/06/2024 ed acquisito agli
atti di questa amministrazione con nota prot. 29892/2024 del 24/06/2024) in quanto
è dotato delle certificazioni UNI EN ISO 9001:2015 (KIWA CERMET) ed UNI EN
16636:2015 (Pest Managment Services);
 
6)   che in base a quanto disposto dall’art 49 c. 4 del nuovo codice dei contratti, D. Lgs.
36/2023, “in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto” e
pertanto è possibile derogare al principio di rotazione per questa stazione appaltante
poiché la ditta BRANCA S.r.l. ha svolto in maniera precisa ed accurata i servizi
ambientali in oggetto fronteggiando diverse situazioni di criticità ed evitando che il
territorio comunale fosse caratterizzato da inconvenienti igienico-sanitari ben più
gravi;
 
7)   che all’affidamento si è proceduto tramite la piattaforma Start visto che i prezzi
proposti sono stati ritenuti congrui dal RUP;
 
8)   che dalla certificata congruità ed accettazione del preventivo trasmesso tramite
PEC il 21/06/2024 risulta perfezionata l’obbligazione giuridica e pertanto è possibile
procedere, con l’atto presente (decisione di affidare), con l’assunzione dell’impegno di
spesa sul cap. 86220 “Spese per disinfestazione e derattizzazione” e che la prestazione,
da svolgersi dal mese di luglio 2024 fino al mese di giugno 2025, è esigibile sia
nell’anno 2024 in corso per € 36.965,00 + IVA, sia nell’anno 2025 per € 13.800,00 +
IVA;
 
9)   che per l’espletamento della presente procedura di affidamento non sono rilevabili
rischi di interferenza di cui al D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e non risulta necessaria la
predisposizione del DUVRI;
 

Preso altresì atto che il presente atto unico, decisione di affidare, ha effetto costitutivo
dell’acquisizione, giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice dei contratti ed individua:

1.   l’oggetto della presente decisione relativo all’acquisizione dei servizi
ambientali di disinfestazione, derattizzazione per il periodo 01/07/2024 - 30/
06/2025,
2.   l’importo complessivo dell’affidamento pari ad euro 61.603,90 di cui IVA per
€ 11.108,90 ed oneri manodopera e sicurezza per € 0,00;
3.   il contraente è la ditta BRANCA S.R.L. con sede legale in Via Aurelia Nord
Km. 186,40 C.F. e P.IVA 01029080536;
4.    che, per quanto sopra richiamato, il RUP ha proceduto tramite consultazione
di banche dati e verifica di analoghi servizi svolti in enti limitrofi;
5.   che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali come
previamente riscontrato tramite le verifiche effettuate e sulla base delle
certificazioni UNI EN ISO sopra richiamate ed ha esperienza nell’esecuzione
delle prestazioni oggetto del presente affidamento per aver svolto lo stesso tipo
di servizi in enti simili ed aver affrontato con successo la lotta ai chironomidi
nel Comune di Orbetello ed avere svolto con in modo accurato e preciso i servizi
di disinfestazione e derattizzazione nel territorio comunale;
6.   che per l’esecuzione della prestazione l’affidatario applicherà al personale
coinvolto nella prestazione il contratto C.N.L. Artigiani - Servizi di pulizie;

Ribadito:

-     che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex
art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;
-     che è stata effettuata sulla piattaforma telematica START la procedura di
affidamento diretto n. 030955/2024 pubblicata in data 11/07/2024, con scadenza
24/07/2024 ore 12:30, chiusa prima della scadenza in quanto l’impresa ha risposto
anticipatamente inviando la propria offerta in data 22/07/2024;
-     l’offerta presentata dalla società BRANCA S.r.l. sulla piattaforma START ha
confermato l’importo di € 50.495,00 + IVA per un totale di € 61.603,90 IVA compresa;

Considerato:

a.   che l’affidamento in parola relativo ai servizi ambientali di disinfestazione,
derattizzazione, per il periodo 01/07/2024 - 30/06/2025, trova adeguata

Determinazione N. 520/2024 del 25-07-2024 2/4



copertura finanziaria, con allocazione delle risorse necessarie pari ad euro
50.495,00 + iva, (ovvero 61.603,90 iva compresa), sul cap. 86220 “Spese per
disinfestazione e derattizzazione del corrente bilancio pluriennale di previsione
2024 – 2026, esercizi finanziari 2024 e 2025:
b.   che per la corretta imputazione della spesa la prestazione è esigibile sia
nell’anno 2024 in corso per € 36.965,00 + IVA (ovvero € 44.767,90 iva
compresa) sia nell’anno 2025 per € 13.800,00 + IVA (ovvero € 16.836,00 iva
compresa);
c.    che il RUP ha provveduto all’acquisizione del seguente CIG: B297B53998;
d.   che il corrispettivo pari ad euro 50.495,00 + IVA secondo la valutazione di
congruità del RUP appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo
stesso è stato, pertanto, formalmente accettato secondo l’uso commerciale,
consistente nella sottoscrizione e scambio di comunicazioni, per cui si è
perfezionata l’obbligazione giuridica giusta disposizione di cui all’articolo 183
del decreto legislativo 267/2000 e principio contabile 4/2 del D. Lgs. 118/2011
ed è pertanto possibile procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa con il
presente atto adottato ex articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti;
e.   che i rapporti tra la Società ed il Comune di Orbetello saranno regolati
tramite lo schema di lettera commerciale allegato alla presente determinazione;
f.    accertato che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti
previsti in bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP
in base a quanto previsto dall’art. 183, comma 8 del decreto legislativo 267/
2000;
g.   che nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e
del responsabile di servizio rispetto all’affidamento in oggetto;
h.   che il RUP del presente intervento è l’Ing. Lorenzo Rigutini, Responsabile EQ
del Servizio Ambiente e Demanio dell’Ente;

Visti:

·         il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 6 del 29/
02/2024;
·         il Bilancio di previsione finanziario a carattere autorizzatorio, 2026 -2026
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 14-03-2024 e ss. mm. ii.;
·         il PEG approvato con deliberazione di giunta comunale n. 78 del 14-03-2024 e ss.
mm. ii.;
·          Il PIAO approvato con deliberazione di giunta comunale n. 122 del 30-04-2024;
·          Il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. ed in particolare gli artt. 183 e 191;
·          il regolamento di contabilità;
·          lo statuto dell’Ente;

Vista la determinazione n. 301 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Proroga fino al
31.12.2024 degli incarichi di elevata qualificazione del settore lavori pubblici” con la quale
viene confermato l’incarico di E.Q. al responsabile del Servizio 1 del Settore LL. PP;

Inserito il parere di regolarità tecnica ex art 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Richiesto il visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1.   di affidare i servizi ambientali di disinfestazione, derattizzazione alla ditta
Branca S.r.l. con la presente decisione di affidamento per l’importo di €
50.495,00 + IVA;
2.   di impegnare la spesa complessiva, pari ad € 61.603,90 iva compresa,
giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica avvenuta con accettazione
dell’offerta pervenuta sulla piattaforma START in data 22/07/2024, al capitolo
86220 “Spese per disinfestazione e derattizzazione” con imputazione, in
ragione dell’esigibilità della spesa e del principio di competenza finanziaria
potenziata, sul bilancio di previsione 2024 -2026, a favore della ditta BRANCA
S.R.L. con sede legale in Via Aurelia Nord Km. 186,40 C.F. e P.IVA
01029080536, nel modo seguente:

§  nell’esercizio finanziario 2024 per € 36.965,00 + IVA, ovvero €
44.767,90 iva compresa;
§  nell’esercizio finanziario 2025 per € 13.800,00 + IVA, ovvero €
16.836,00 iva compresa;

3.   di approvare l’allegato schema di lettera commerciale sub. “A” che regolerà i

Determinazione N. 520/2024 del 25-07-2024 3/4



rapporti tra la Società ed il Comune di Orbetello;
4.   di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva
in seguito all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
5.    Di disporre la pubblicazione del presente all’albo pretorio on line.
 
 

Il responsabile E.Q. del Servizio
Ing. Lorenzo Rigutini

 

Determinazione N. 520/2024 del 25-07-2024 4/4


